6. PER TERRAM SITIS, ET IMAGINEM MORTIS. L'hébreu (10) : *Une terre aride, et l'ombre de la*

(1) Καὶ εἶπε, τάδε λέγει Κύριος Ἐμνήσθητι ἐλέος νεότητος σου, καὶ ἀγάπης τελειώσεως σου, τοῦ ἐξακολούησαι σὲ τῷ ἀγίῳ Ἰσραὴλ.

(2) Vide Num. v. 9, 10. - Levit. xxii. 2. et seq. - Deut. xxv. 2. et sequ.

(3) Exod. xiv. 4. et sequ.

(4) Exod. xvii. 8... 13. 14.

(5) Num. xxi. xxii. xxxii.

(6) Num. xxv. 17. et xxxi. 2. 3. — (7) Josue passim.

(8) Osee. ix. 10. Quasi uvæ in deserto inveni Israel, quasi prima poma ficulneæ in cacumine ejus, vidi patres eorum.

(9) Vide si lubet, Mich. vi. 3. Popule meus quid feci tibi, aut qui molestus fui tibi, responde mihi, etc. Isai. i. 18. Venite, et arguite me, etc. Et v. 3. 4. Judicate inter me, et vincam meam, quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci ei ?

(10) וְצִלָּתָא

7. Et induxi vos in terram carmeli, ut comederetis fructum ejus et optima illius; et ingressi contaminastis terram meam, et hereditatem meam posuistis in abominationem.

8. Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus? Et tenentes legem nescierunt me, et pastores prævaricati sunt in me; et prophetæ prophetaverunt in Baal, et idola secuti sunt.

9. Propterea adhuc judicio contendam vobiscum, ait Dominus, et cum filiis vestris disceptabo.

7. Je vous ai fait entrer dans une terre abondante et délicieuse, pour en manger les fruits et pour jouir de ses biens; et, après y être entrés, vous avez souillé ma terre, et vous avez fait de mon héritage un lieu d'abomination.

8. Les prêtres n'ont point dit: Où est le Seigneur? Les dépositaires de la loi ne m'ont point connu; les pasteurs ont été les violeurs de mes préceptes; les prophètes ont prophétisé au nom de Baal, et ils ont suivi des idoles.

9. C'est pourquoi j'entrerai encore en jugement avec vous, dit le Seigneur, et je soutiendrai la justice de ma cause contre vos enfants.

## COMMENTAIRE

*mort*: où règne une obscurité pareille à celle de la mort et du tombeau; ou un pays stérile et mortel, où nul homme ne peut vivre. Les Septante (1): *Une terre sans eau, et qui ne produit aucun fruit*. Il parle de l'Arabie Pétrée, où les Israélites vécurent pendant si longtemps, sans qu'ils manquaient de rien.

Ÿ. 7. INDUXI VOS IN TERRAM CARMELI. *Je vous ai fait entrer dans une terre de délices*; à la lettre (2), *dans une terre de Carmel*, ou dans une terre d'une fécondité admirable. *Carmel* à la lettre, signifie *une vigne de Dieu*, une excellente vigne, ou un *champ fertile*, ou un *épi plein*. On donne le nom de Carmel à plusieurs endroits de la Palestine (3), à cause de leur fertilité. *Carmel* était mis principalement pour des montagnes d'une fécondité extraordinaire: comme *Saron* (4) pour les campagnes fécondes.